
 
 
 
 

OFERTA DE DISCIPLINAS – 2022 
 

 

MEDICINA 

 
Semestre 

 
Estratégia 

 
Professor 

Vagas 
institucionais 

Vagas 
voluntária 

 

S1 

B102 - APIS I  
   

B103 - DPP I  

Rejane Brasil, 
Josenilia Gomes  

Silvia de Melo  
Renata Giaxa 

 
 
 

02 
02 
02 
02 

B104 - ESF I – 
Grupo tutorial 

Márcio  
Olivia Bessa 

 
 
 

02 
02 

 
B104 - LESF I – 

Laboratório 
Ana Valesca  

Sara  
01 02 

01 
 

S2 

B105 - APIS II   
   

 
DPP II – B106 

 

 
Rejane Maria  Abreu  

Aline Caracas 
Fabricio de Mayce 
Andréa Rocha de 

Saboia 
Wagner 

 

  
02 
02 
02 
01 
01 

 

 
B107 - ESF II 

(Grupo tutorial) 
 

Angelina 
Samara 

Silvia Fernandes 
Glaura 
Wagner 
Carlos 

 01 
01 
01 
01 
01 
01 

 
B107 - LESF II 
(Laboratório) 

Ana Carolina  
Sara Rabelo  

01 02 
02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pré requisito para monitores S3: alunos do 5 semestre em diante 

S3 

B109 - APIS III  
   

 
B110 - DPP III  

 

Fabiola 
Paula Vasconcelos 

01  
12 

 
B11 – Linhas de 
cuidado I - ESF  
(Grupo Turorial) 

 

 
Alexssandra Maia 

Rojevando 

  
03 
03 

 
B11 – Linhas de 
cuidado I – LESF 

III 
(Laboratório)  

 
Denise 

  
03 

 

S4 

GT – S842 
(Homeostase) 

Janaina Ramalho  02 

LMF4 –  
S841, 842, 843 

 

 
Márcio Vale 
Rui Colares  

Rafael Lima Verde 

  
02 
02 
02 

LH4 - S844 
 

 
Adriana Pires 

 

 
01 

 
9 

 

S5 

 
LMF5  

S851, S852, S853 
 

 
Denise  
Esther  

Clarissa  
 

  
02 
01 
01 

LH5 – S854 

 
 Priscilla Dourado 

(HGWA) 
É necessário que em 

2022.1: 8 alunos estejam 
iniciando o S6 e 8 alunos 

estejam iniciando o S7 

 
Hildenia  

(ambulatório) 

  
16 

 
 
 
 
 

02 

 
 



S6 

GT - S861 
(Dispnéia, dor 

torácica e edema) 
 

GT – S862 
(Fadiga, perda de 
peso e anemias) 

 
GT-S863 
(Perda de 
sangue) 

Ana Paula Lázaro 
 
 

Ana Paula Lázaro  
 
 
 

Ana Paula Lázaro  

 01 
 
 

01 
 
 
 

01 

 
LMF6  

S861, S862, S863 
 

 
Juliana Carneiro Melo 

Romulo  

  
02 
01 

 

LH6 – S864 

José Carlos J Pompeu  
(Práticas no subsolo) 

 
Tadeu Gonçalves  

(Práticas no subsolo) 

 04 
 
 

03 
 

 
 

AIS6 – S865 
 

Marcos Tadeu  
  

03 
 

 

S7 

 
GT- S873  

(Problemas 
mentais e de 

comportamento) 
 

 
 

Andrea Pontes 
Vasconcelos 

  
 

02 
 

 
LMF7 

S871, S872, S873 
  

 
Juliana 
Esther 

Clarissa 
 

 
01 

 
 

01 
02 

 
LH7 –S874 

 

 
Rafaela Bayas 

(SS) 

  
02 

 

Pré requisito para monitores S8: aluno ter cursado o S8 ou ser membro 
da LIGA DE CIRURGIA há pelo menos 6 meses. 

pr 

S8 

 
LH S8  

(Ambulatório de 
pequena cirurgia) 

 
 

Grayce Ellen 
Rigoberto  

  
 

01 
01 

 

 

 Bolsistas  Voluntários  

Total  05 118 

 

 


